
	 Martes 7 de junio de 2011	 Primera Sección	 BOLETIN OFICIAL Nº 32.165	 15
la Comisión Nacional Salud Investiga Presidido 
por la Dra. Patricia SAIDÓN.

Art. 29. — Impútese el gasto a que hace lugar 
esta medida al Programa 19, Actividad 1, Inci-
so 3.9.6 con cargo al ejercicio correspondiente 
al año 2011 por una suma de PESOS SEIS MI-
LLONES SESENTA Y SIETE MIL DOSCIENTOS 
($  6.067.200.-) del cual deberá efectivizarse el 
CINCUENTA POR CIENTO (50%) a partir del 16 
de mayo de 2011 y el CINCUENTA POR CIENTO 
(50%) restante a partir de noviembre de 2011, 
instruyendo el pago de este segundo tramo con 
fecha de vencimiento 16 de noviembre de 2011, 

requiriendo este pago semestral de la aproba-
ción por parte de la COMISION NACIONAL SA-
LUD INVESTIGA.

Art. 30. — Comuníquese, publíquese, dése a 
la Dirección Nacional del Registro Oficial. Cum-
plido, archívese. — Juan L. Manzur.

NOTA: Los Anexos no se publican. La docu-
mentación no publicada puede ser consultada 
en la Sede Central de esta Dirección Nacional 
(Suipacha 767 - Ciudad Autónoma de Buenos 
Aires) y en www.boletinoficial.gob.ar

#F4221222F#

#I4221971I#
Consejo Federal Pesquero

PESCA

Resolución 4/2011

Establécese la Captura Máxima Permisible para el año 2011, de la especie merluza común.

Bs. As., 2/6/2011

VISTO lo dispuesto por el inciso c) del artículo 9º de la Ley Nº 24.922, la Resolución Nº 18 del CON-
SEJO FEDERAL PESQUERO, de fecha 15 de diciembre de 2010, y

CONSIDERANDO:

Que a los fines de la conservación, protección y administración de los recursos 
vivos marinos debe establecerse anualmente la Captura Máxima Permisible para 
las distintas especies de conformidad con lo establecido en los artículos 9º, inciso 
c), y 18 de la Ley Nº 24.922, a fin de evitar excesos de explotación y asegurar su 
conservación a largo plazo.

Que mediante la resolución citada en el Visto se establecieron, en forma precautoria, los va-
lores de Captura Máxima Permisible de algunas especies, entre las que se encuentran los 
efectivos norte y sur de merluza común (Merluccius hubbsi), en los mismos valores fijados 
para el año 2010, hasta tanto se contara con la estimación del INSTITUTO NACIONAL DE 
INVESTIGACION Y DESARROLLO PESQUERO (INIDEP) sobre la captura biológicamente 
aceptable de cada una de ellas.

Que el INIDEP ha remitido el Informe Técnico Nº 42/2010: “Evaluación del estado de 
explotación del efectivo norte de 41º S de la merluza (Merluccius hubbsi) y estima-
ción de la Captura Biológicamente Aceptable para el año 2011” y el Informe Técnico 
Nº 43/2010: “Evaluación del estado del efectivo sur de 41º S de la merluza (Merluccius 
hubbsi) y estimación de las Capturas Biológicamente Aceptables correspondientes al 
año 2011”.

Que de las alternativas recomendadas por el INIDEP sobre la Captura Biológicamente 
Aceptable (CBA) que se tiene en cuenta para determinar la Captura Máxima Permisible 
(CMP) de estas especies, se ha optado por las que más se acercan a conciliar las necesi-
dades de conservación del recurso con el sostenimiento de la actividad de las empresas 
del sector, conforme lo previsto en el artículo 1º de la Ley Nº 24.922.

Que el CONSEJO FEDERAL PESQUERO es competente para el dictado de la presente de 
conformidad con el artículo 9º, incisos e), y f) y artículo 18 de la Ley Nº 24.922 y el artículo 
9º del Decreto Nº 748 de fecha 14 de julio de 1999.

Por ello,

EL CONSEJO FEDERAL PESQUERO
RESUELVE:

Artículo 1º — Establecer la Captura Máxima Permisible para el año 2011 de la especie merluza 
común (Merluccius hubbsi), conforme se detalla en la planilla que como ANEXO I forma parte inte-
grante de la presente resolución.

Art. 2º — La presente resolución podrá ser revisada por el CONSEJO FEDERAL PES-
QUERO y, de ser necesario, complementada o modificada, a partir de la información y las 
recomendaciones del INSTITUTO NACIONAL DE INVESTIGACION Y DESARROLLO PES-
QUERO.

Art. 3º — La presente resolución entrará en vigencia a partir del día de la fecha.

Art. 4º — Comuníquese, publíquese, dése a la Dirección del Registro Oficial y archívese. — 
Rodolfo Beroiz. — Carlos Cantu. — Héctor Santos. — Oscar Padin. — Daniel Lavayen. — Omar  
Rapoport. — Horacio Tettamantti. — Juan López Cazorla.

ANEXO I

ESPECIE C.M.P.
(t)

AÑO 2011

MERLUZA COMUN (Merluccius hubbsi)

Norte del paralelo 41º S 48.000

MERLUZA COMUN (Merluccius hubbsi)

Sur del paralelo 41º S 273.000

#F4221971F#

#I4222013I#
Ministerio de Agricultura, Ganadería y Pesca,
Ministerio de Industria
y
Ministerio de Economía y Finanzas Públicas

MINISTERIO DE AGRICULTURA, GANADERIA Y PESCA

Resolución Conjunta 146/2011, 108/2011 y 89/2011

Establécense mecanismos a los efectos de no interrumpir la continuidad de los trámites 
relacionados a las compensaciones correspondientes a las distintas cadenas agroali-
mentarias.

Bs. As., 21/3/2011

VISTO el Expediente Nº S01:0093679/2011 del Registro del MINISTERIO DE AGRICULTURA, 
GANADERIA Y PESCA, los Decretos Nros. 192 y 193 ambos de fecha 24 de febrero 
de 2011, y la Resolución Conjunta Nº 106, 74 y 57 de fecha 3 de marzo de 2011 
del MINISTERIO DE AGRICULTURA, GANADERIA Y PESCA, del MINISTERIO DE 
INDUSTRIA y del MINISTERIO DE ECONOMIA Y FINANZAS PUBLICAS, respectiva-
mente, y

CONSIDERANDO:

Que por el Decreto Nº 192 de fecha 24 de febrero de 2011 se produjeron modificaciones 
en la organización de la Administración Centralizada y Descentralizada del ESTADO 
NACIONAL, en la parte pertinente al MINISTERIO DE AGRICULTURA, GANADERIA Y 
PESCA, al MINISTERIO DE ECONOMIA Y FINANZAS PUBLICAS y al MINISTERIO DE 
INDUSTRIA.

Que el Artículo 1º del citado Decreto Nº 192/11 disolvió la OFICINA NACIONAL DE CON-
TROL COMERCIAL AGROPECUARIO, la cual se había constituido como organismo des-
centralizado en el ámbito del MINISTERIO DE AGRICULTURA, GANADERIA Y PESCA, y a 
través de su Articulo 5º se estableció la transferencia al citado Ministerio de las unidades 
organizativas con sus competencias, créditos presupuestarios, bienes, dotaciones y per-
sonal con sus respectivos niveles, grados de revista y funciones ejecutivas de la citada ex 
Oficina Nacional.

Que mediante el Artículo 6º del referido Decreto Nº 192/11, se dispuso que hasta tanto se 
efectúen las adecuaciones presupuestarias correspondientes, la atención de la erogación 
que demande el cumplimiento de la mencionada norma, se efectuará con cargo a los cré-
ditos presupuestarios de la Jurisdicción de origen.

Que mediante el Decreto Nº 193 de fecha 24 de febrero de 2011 se creó en el ámbito del 
MINISTERIO DE ECONOMIA Y FINANZAS PUBLICAS la UNIDAD DE COORDINACION Y 
EVALUACION DE SUBSIDIOS AL CONSUMO INTERNO.

Que la mencionada Unidad está presidida por el Ministro de Economía y Finanzas Públicas 
y tiene como Vicepresidentes a los Ministros de Agricultura, Ganadería y Pesca y de Indus-
tria, según la materia y en el ámbito de sus competencias.

Que en función de ello, resulta imprescindible establecer mecanismos a los efectos de no 
interrumpir la continuidad de los trámites relacionados a las compensaciones correspon-
dientes a las distintas cadenas agroalimentarias.

Que han tomado intervención los Servicios Jurídicos competentes.

Que la presente medida se dicta en uso de las facultades conferidas por la Ley de Ministe-
rios (texto ordenado por Decreto Nº 438/92) y por el Decreto Nº 193/11.

Por ello,

EL MINISTRO
DE AGRICULTURA, GANADERIA Y PESCA,
LA MINISTRA
DE INDUSTRIA
Y
EL MINISTRO
DE ECONOMIA Y FINANZAS PUBLICAS
RESUELVEN:

Artículo 1º — Establécese que provisoriamente los trámites de compensaciones aprobados por 
el entonces Presidente de la ex OFICINA NACIONAL DE CONTROL COMERCIAL AGROPECUARIO 
detallados en el Anexo que forma parte integrante, se efectivizarán a través de las unidades com-
petentes del MINISTERIO DE AGRICULTURA, GANADERIA Y PESCA, hasta tanto se realicen las 
instrumentaciones definitivas.

Art. 2º — El Ministro de Agricultura, Ganadería y Pesca instruirá, en cada caso, a la Dirección 
General de Administración de su jurisdicción, para que proceda a realizar los pagos de las compen-
saciones a que refiere el Artículo 1º de la presente resolución.

Art. 3º — Comuníquese, publíquese, dése a la Dirección Nacional del Registro Oficial y archíve-
se. — Julián A. Domínguez. — Débora A. Giorgi.— Amado Boudou.



	 Martes 7 de junio de 2011	 Primera Sección	 BOLETIN OFICIAL Nº 32.165	 16
ANEXO



	 Martes 7 de junio de 2011	 Primera Sección	 BOLETIN OFICIAL Nº 32.165	 17



	 Martes 7 de junio de 2011	 Primera Sección	 BOLETIN OFICIAL Nº 32.165	 18



	 Martes 7 de junio de 2011	 Primera Sección	 BOLETIN OFICIAL Nº 32.165	 19



	 Martes 7 de junio de 2011	 Primera Sección	 BOLETIN OFICIAL Nº 32.165	 20

#F4222013F#


